АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «ЛУКОМОРЬЕ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД МИХАЙЛОВКА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

от  10.11.2017

                               № 194
О запрете курения в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Лукоморье» городского округа город Михайловка Волгоградской области.
В соответствии   с  Федеральным  законом  Российской Федерации  от 29.12.2012 г. №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом  от 23.02.2013 г. №15-ФЗ  "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 08.12.2009 г. №72 "О мерах по пресечению оборота курительных смесей   на   территории   РФ",   приказом   Минздрава России    от 12.05.2014 г. №214н "Об утверждении требований к знаку о запрете курения и к порядку его размещения", Административным кодексом Российской Федерации, приказом отдела по образованию от 03.11.2017 г. №456 «О запрете курения» и в целях обеспечения пожарной безопасности, сохранности имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения распорядка дня, повышения культуры поведения
п р и к а з ы в а ю :
1. Инженеру по пожарной безопасности Бабенко И.М. разработать положение «О запрете курения на объектах МБДОУ «Детский сад «Лукоморье» и на прилегающих территориях».
2. Педагогическому и обслуживающему персоналу руководствоваться положением «О запрете курения на объектах МБДОУ «Детский сад «Лукоморье» и на прилегающих территориях».
3. Запретить педагогическому и обслуживающему персоналу, посетителям  курение в здании и на территории МБДОУ «Детский сад «Лукоморье».
4. Считать нарушение данного приказа грубым невыполнением правил внутреннего трудового распорядка и пожарной безопасности, что влечёт наложение мер дисциплинарного и административного взыскания.
5. Заведующим структурных подразделений:
          5.1. Довести приказ и положение «О запрете курения в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Лукоморье» до сведения сотрудников структурных подразделений под роспись, листы ознакомления представить делопроизводителю МБДОУ «Детский сад «Лукоморье» Устиновой С.А. в срок до 1 декабря 2017 года.
         5.2. Издать приказ о запрете курения на объектах структурных подразделений и на прилегающей территории, включив следующие мероприятия:
5.2.1. Проведение бесед о вреде курения, предупреждении их об ответственности за курение в здании структурного подразделения и на прилегающей территории.

5.2.2. Разработать и утвердить План мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа жизни, профилактике курения в структурных подразделениях МБДОУ «Детский сад «Лукоморье» и на прилегающей территории на 2017-2018 учебный год.
5.2.3. Расследование каждого случая курения с требованием от лиц ответственных за исполнение приказа докладных записок, от виновных лиц - объяснительных записок, в обязательном порядке с уведомлением их о нарушении действующего законодательства.
5.3.  Проводить рейды по проверке исполнения данного приказа сотрудниками структурных подразделений.
5.4. Разместить запрещающие знаки «курение» в здании и на территории структурных подразделений.
5.5. Довести информацию до родителей (законных представителей) о запрете курения в здании и на территории структурных подразделений МБДОУ «Детский сад «Лукоморье».
6. Делопроизводителю Устиновой С.А. разместить на официальном сайте МБДОУ «Детский сад «Лукоморье» приказ «О запрете курения в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Лукоморье».
7. Специалистам отдела кадров при приёме на работу сотрудников ознакомить под роспись с  приказом и положением о запрете курения в МБДОУ «Детский сад «Лукоморье».

8. Ответственными лицами за исполнение приказа в структурных подразделениях назначить заведующих структурными подразделениями.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на инженера пожарной безопасности Бабенко И.М.

Директор МБДОУ

«Детский сад «Лукоморье»                                                                              М.В. Кучугурина

        Приложение к приказу

                                                                                           МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
                                                                                           администрации городского округа

                                                                                           город Михайловка Волгоградской

                                                                                           области

                                                                                           от 10.11.2017    № 194
ПОЛОЖЕНИЕ

о запрете курения в  муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Лукоморье» и на прилегающих территориях.
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральным законом от 23.02.2013  №15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствия потребления табака" и служит для создания благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в структурных подразделениях, пропаганды здорового образа жизни среди сотрудников, воспитания навыков культурного поведения.
2. О запрете курения

2.1.  Согласно ФЗ № 15 от 23.02.2013г. «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» и постановлению правительства  № 390  от  25.04.12г.  «Правила противопожарного режима  в Российской Федерации»   запрещается курение в помещении и на территории  детского сада.

2.2. Нарушение влечет за собой привлечение к дисциплинарной и административной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Контроль и ответственность

3.1. Контроль за соблюдением приказа и положения осуществляет инженер по пожарной безопасности МБДОУ «Детский сад «Лукоморье», лица ответственные за исполнение приказа о запрете курения.

3.2. В случае, если сотрудник нарушит приказ и положение к нему принимаются меры по исправлению ситуации:
3.2.1. После первого нарушения проводится индивидуальная беседа  заведующим структурным подразделением с последующим информированием руководителя МБДОУ «Детский сад «Лукоморье» о совершенном правонарушении. Время и дата проведения беседы с нарушителем письменно фиксируется заведующим структурным подразделением.
3.2.2. При повторном нарушении сотрудник  привлекается к дисциплинарной или административной ответственности в соответствии с законодательством.

Согласно  закона «Об образовании» в случае нарушения данного запрета Администрация дошкольного учреждения вправе наложить на сотрудников дисциплинарное взыскание в виде замечания, выговора. При неоднократном нарушении запрета Администрация вправе уволить сотрудника, из-за угрозы пожара, и ущемления прав некурящих лиц.
«Кодексом об административных правонарушениях в Российской Федерации» предусмотрена ответственность:
- статья 6.24. часть 2  Нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на детских площадках влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей.
- статья 20.4. часть 1 Нарушение требований пожарной безопасности влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от 6000 до 15000 рублей.

3.3. Факт нарушения считается достоверным, если заявитель лично видел  нарушителя во время курения или факт курения зафиксирован камерами видеонаблюдения, или предъявлена видео съемка, или предъявлена фотография. В заявлении указывается: фамилия, имя, отчество сотрудника, место нарушения, время. Ставится дата подачи заявления, подпись.

3.4. Заявление передается директору, регистрируется в установленном порядке и направляется в соответствующие инстанции для принятия мер административного характера.
ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

С приказом директора МБДОУ«Детский сад «Лукоморье» № 194 от 10.11.2017 г.
«О запрете курения в муниципальном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад «Лукоморье» ознакомлен (а) и копия  приказа на руки получена.

	№
	Должность
	Ф.И.О.
	Роспись

	1
	Заведующий структурного подразделения

им. П.А. Юдина
	И.П. Хорунжина

	2
	Заведующий структурного подразделения «Тополёк»
	Н.Г. Гуреенкова

	3
	Заведующий структурного подразделения

«Сказка»
	Т.А. Воробьёва

	4
	Заведующий структурного подразделения «Октябрёнок»
	В.А. Колотеева

	5
	Старший воспитатель структурного подразделения «Октябрёнок»
	Е. В. Озёрина

	6
	Заведующий структурного подразделения

«Радуга»
	Н.Н. Севостьянова

	7
	Заведующий структурного подразделения

«Росинка»
	Т.А. Куватова

	8
	Старший воспитатель структурного подразделения «Теремок»
	Н. М. Романовскова

	9
	Заведующий структурного подразделения

«Солнышко»
	П.Е. Ушева

	10
	Заведующий структурного подразделения «Ромашка»
	Л.И. Сусанская

	11
	Заведующий структурного подразделения

«Светлячок»
	А.Е. Опряткина

	12
	Заведующий структурного подразделения

«Родничок»
	Н.Б. Дорохова

	13
	Заведующий структурного подразделения «Колосок»
	С.Л. Конкина

	14
	Заведующий структурного подразделения

«Ручеек»
	Л.В. Ткачёва

	15
	Заведующий структурного подразделения «Улыбка»
	Т.И. Голубенко

	16
	Заведующий структурного подразделения «Золотой ключик»
	Т.В. Арчакова

	17
	Заведующий структурного подразделения «Аленький цветочек»
	Н.В. Сухорукова

	18
	Заведующий структурного подразделения «Лучик»
	О. И. Егорова

	19
	Заведующий структурного подразделения «Колокольчик»
	Т.М. Бородина

	20
	Заведующий МЦП
	С. А. Загородняя

	21
	Заместитель директора

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Н. А. Илясова

	22
	Ведущий специалист по кадрам

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Л. И. Эфрос

	23
	Специалист по кадрам МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»

	О. В. Поцелуева

	24
	Специалист по кадрам

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	А. В. Абрамова

	25
	Делопроизводитель

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	С. А. Устинова

	26
	Инженер по    пожарной безопасности

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	И. М. Бабенко

	27
	Специалист по закупкам

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Е. Б. Антонова

	28
	Экономист

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	О. А. Чернышева

	29
	Ведущий экономист

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	А. В. Березин

	30
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Г. В. Голубенко

	31
	Главный бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Н. Н. Захарова

	32
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Л. И. Веселовская

	33
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	М. А. Левшина

	34
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Е. В. Щурик

	35
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	С. Ю. Катайкина

	36
	Водитель

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	А. А. Закураев

	37
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Н. И. Скопина

	38
	Заместитель главного бухгалтера

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	С. Е. Гогенко

	39
	Ведущий бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	А. А. Репкина

	40
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	И. А. Киселёва

	41
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Н. А. Кильянчук

	42
	Делопроизводитель

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Ю. А. Велиева

	43
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	И. М. Курганова

	44
	Заведующий хозяйством

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Т. Ю. Бакчеева

	45
	Ведущий специалист по закупкам

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	Е. С. Васильева

	46
	Бухгалтер

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	М. В. Наумова

	47
	Юрисконсульт

МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
	М. Р. Соловьева